

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO CMF N.º 060 /2025

"Indica ao Poder Executivo que acione, urgente, a empresa EDP - ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S/A, para implantação de extensão de rede de iluminação até o final da Rua Guarapari, também conhecida como Rua Evilásio Corrêa, próximo ao campo de futebol, no Distrito de Praia Grande".

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO/ES.

O Vereador infra-assinado, no uso regular de suas prerrogativas legais e regimentais, vem à presença de V. Exa. INDICAR ao Chefe do Executivo, Exmo. Sr. Eleazar Ferreira Lopes, depois de ciente o Plenário desta Egrégia Casa de Leis, que acione, urgente, a empresa EDP - ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S/A, para implantação de extensão de rede de iluminação até o final da Rua Guarapari, também conhecida como Rua Evilásio Corrêa, próximo ao campo de futebol, no Distrito de Praia Grande.

Após denúncias de moradores estive in loco e verifiquei que, no período noturno, os moradores do final da Rua Guarapari, também conhecida como Rua Evilásio Corrêa, próximo ao campo de futebol, no Distrito de Praia Grande, ficam numa escuridão total devido à falta de iluminação, o que coloca as pessoas em risco de sofrer assaltos e outros crimes.

Considerando que no citado trecho tem um elevado número de moradores, a extensão de rede de 'iluminação promoverá maior qualidade de vida dessas familias, com reflexos na sensação de segurança e até mesmo na prevenção de crimes e acidentes/atropelamentos.

Destarte, a presente Indicação tem por objetivo propor ao Poder Executivo que acione, urgente, a empresa EDP - ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S/A, para implantação de extensão de rede de iluminação até o final da Rua Guarapari, também conhecida como Rua Evilásio Corrêa, próximo ao campo de futebol, no Distrito de Praia Grande.

Assim, certo da atenção e providências, conto com o atendimento da presente indicação.

Palácio Legislativo "Henrique Broseghini", em 13 de março de 2025.

Vereador do Município de Fundão/ES



